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1. PLANFØRESETNADER 

1.1 Bakgrunn for planen— utviklingstrekk i kommunen.  

Denne planen er ei ruller ing av eksisterande Sektorplan for anlegg og område for idrett og 
fr iluftsliv 2008 — 2012 for Fræna kommune. Med rullering meiner Kulturdepartementet ei 
fullstendig sakshandsaming etter plan og bygningslova for  å få tilskott  frå  spelemidlane. 
Planen skal rullerast kvar t 4. år . Fræna kommune vedtok siste hovudruller ing av 
sektorplan anlegg og område for  idrett  og friluftsliv  i 2008. 

1.2 FØRESETNADER/AVGRENSING AV PLANEN 

Etter  plan og bygningslov, skal kommunen utføre ein løpande kommuneplanlegging med 
sikte på å samordne den fysiske, økonomiske, sosiale, etiske og kulturelle utvikling innan 
sine område. 
Sektorplanen for anlegg og område for idrett og fr iluftliv er pr imært eit verkty for å styre 
utbygging av anlegg og område for  idrett  og friluftsliv.  Rett prioritering  av utbygging av 
anlegg er kanskje den viktigaste rammeføresetnaden for  det det kan drivast fysisk aktivitet.  
I  planarbeidet har det vore viktig å få innspel frå laga i kommunen om kva for planar om 
utbygging dei har. 

Sektorplanen for  anlegg og område for  idrett  og friluftsliv  må også knytast opp til  
kommuneplanen sin arealdel. Det er  viktig at det er  samsvar  mellom ønskje om avsett 
arealt og det reelle arealet som er  avsett til idretts og fr iluftsformål. Dette er  viktig for  å få 
den anleggsutviklinga som er  ønskj  eleg. På denne måten vil planen vere eit viktig 
verkemiddel for  å oppnå ei styrt  anleggsutbygging. 

I  denne ruller inga er det handlingsprogrammet med prioriter ingar som er dei vesentlegaste 
endr ingane frå gjeldande plan 2008-2012. 
Planen skal også gi eit oversyn over kor leis det står  til med idretten i kommunen, om kva 
som er  gjennomført av prosj  ekt og pr ior iter ingar  for  inneverande planper iode. 

Planen skal vere: 

�� Rettleiing for  lag og organisasjonar  si planlegging 
�� Rettesnor  for  ei planmessig og samordna anleggsutbygging 
�� Eit oversyn over  planlagte idrettsanlegg i komande planper iode 
�� Ei samling av alle små og store anlegg som ønskjer  spelemidlar  
�� Ei rettesnor  for  kommunen ved handsaming og pr ior iter ing av spelemidlar  
�� Eit grunnlag for  ei plan- og målstyr t anleggsutbygging 
�� Eit utgangspunkt for sikr ing av areal for leik, fr iluftsliv og idrett, både 

organisert og eigenorganisert 
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1.3 PLANPROSESSEN 

Plandokumentet er  utarbeidd i nært samarbeid med Fræna idrettsråd som har sendt ut 
registreringsskjema til  alle aktuelle lag og organisasjonar som har anlegg og aktivitet  i 
kommunen. Det har  fått kome inn innspel frå 15 av dei 35 lag/organisasjonar  som det var  
sendt ut skjema til.  Idrettsrådet  har sett opp eit forslag til  prioritering  av anlegg for  
spelemidlar . Forslaget vil vere med i grunnlaget for  planforslaget som blir  utarbeidd og 
sendt ut til idrettsråd og lag for  høyr ing. Etter  det blir  endeleg forslag til plan utarbeidd og 
lagt fram for  kommunestyret for  vedtak. 

I  arbeidet med utarbeiding av planen har det for øvrig vore samarbeid med Møre og 
Romsdal idrettskrets, Nordmøre og Romsdal friluftsråd,  kommunen sin 
Folkehelsekoordnator  og Fr ivillighetssentralen. 

1.4 FORHOLDET  TIL  ANDRE PLANAR  

I  gjeldande overordna kommuneplan er  arealdelen av kommuneplanen vedtatt 08.09.03. 
Alt planarbeid vert vurdert opp i mot til ei kvar tid vedteke planverk. Sektorplanen for  
anlegg og område for  idrett og fr iluftsliv vil vere ein del av kommuen sin planstrategi. 
Ein kan ikkje sjå at det ikkje er  samsvar mellom denne plana for  Idrett og fr iluftsliv og 
andre kommunale planar, spesielt med tanke på vurder ingar opp mot økonomiplanen. 
Prosjekta i planen blir  lagt inn i budsjettet for  2013 og økonomiplanen 2013 — 2016. 

1.5 STATUS — FRÆNA KOMMUNE 

Fræna kommune er på 367 km2 og har per 1.07.12 9533 innbyggarar. Kommunen har hatt eit 
jamnt stigande innbyggjartal dei siste åra og vil om ikkje mange år passere 10.000. Kommunen 
har også ei god samansetting av folk med omsyn til  aldersamansetting. 
Kommunesenteret i Elnesvågen har den største busetnaden. Her og dei andre bygdesentra i 
kommunen har allsidige tilbod om fysisk aktivitet for ulike aldersgrupper og nivå. 

Kommunen har ein desentralisert skule- og barnehagestruktur. Ungdomstrinnet er delt på 4 
skular: Aureosen, Fræna u.skole, Bud og Hustad. Fræna vidaregåande skule har om lag 470 
elevar. Skulane vil være store brukarar av idretts- og friluftsanlegga i kommunen. Aureosen skule 
(ungdomstrinnet) har frå skuleåret 2005 hatt eit samarbeid med Julsundet skule i Aukra 
kommune. 

Fræna kommune har eit variert tilbod innan idrett og fysisk aktivitet. Der er registrert 28 
lag/organisasjonar som har anlegg og/eller har ti lbod om fysisk aktivitet. 24 av desse er 
registrerte som medlemmar i NIF med 4184 medlemmar i 2011. Det utgjer 45% av innbyggjarane 
i kommunen. Innan kommunen har ein også organisasjonar som ikkje har tilknyting til  idretten, 
men som har tilbod innan fysisk aktivitet og friluftsliv. Det gjeld mellom anna speidarforeiningar, 
4H, bygdalag og velforeiningar med fleire. 
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Det er også ein del organisasjonar som omfattar fleire kommunar som har tilbod om fysisk 
aktivitet i Fræna. Det er: Skarbakken, Skaret Skisenter, Molde MC, Molde og Romsdal 
Turistforening, Molde og Omegn Idrettsforening og Skaret Skiforening. Det er også ein del tilbod 
om fysisk aktivitet som er sett igang og organisert av kommunen sin folkehelsekoordinator: Aktiv 
på dagtid med tilbod om symjing, treningsstudio og turar, Aktiv på søndag — tilbod for barn. 

Forholda ligg vel tilrette for eit variert og rikt friluftsliv i kommunen. Dei siste åra har det vore ei 
vesentleg utbygging av turstigar og turløyper som er godt tilrettelagt for mange brukargrupper. 
Mange av dei kan ein rekne som lågterskeltilbod. Dei er mykje brukte av både fastbuande og 
tilreisande. Særs populære er turstigane langs kysten. 

I kommunen er det i sambarbeid med Nordmøre og Romsdal frilufsråd sett ut fleire av dei 
populære Stikk Ut-postane i kommunen. 
I 2012 har ein gjennomført ei omfattande merking av dei mest aktuelle løypene og stigane. 

Sjølv om ein har hatt ein sterk satsing på turstigar dei siste åra, er det framleis ønskje om 
utbygging og tilrettelegging i nye område. Det er aktuelt å bygge nye og oppgradere fleire av dei 
eksisterande stigar og løyper til  det ein i dag kallar helseløyper. Det har vore eit nært samarbeid 
med Nordmøre og Romsdal friluftsråd når det gjeld fleire av friluftslivsprosjekta, mellom anna 
gjennom samarbeidet med fleire barne- og ungdomsskular, der det har vore lagt til rette for 
aktivitet og gitt utstyr til utøving av friluftsliv i undervisinga. Dette vil framleis vere eit framtidig 
satsingsområde i kommunen. 

1.6 ANLEGG FOR IDRETT OG FRILUFTSLIV 

I Fræna kommune er det stort sett eit godt tilrettelagt tilbod når det gjeld anlegg for idrett og 
friluftsliv. I følgje anleggsregisteret  idrettsanlegg.no  er det registrert over 297 forskjellige anlegg 
og område for idrett og friluftsliv. Då dette talet har auka sterkt dei siste åra, er det i 2012 
gjennomført ei oppgradering anleggsregisteret i samarbeid med Fylkeskommunen. 

Kommunen har i sin 4 årige handlingsplan sett fokus på «Identitetsbygging, kultur og 
trivselstiltak», og har emnet med som eit av 4 satsingsområde. Der vil ein sette sterk fokus på 
tilrettlegging av friluftsområde i samarbeid med lag og organisasjonar i alle bygdelag i 
kommunen. Her vil  idrett- og friluftsplana bli ei rettesnor for framtidig utbygging. 

Fræna kommune står som eigar av Frænahallen, dei anlegg som er knytt til  skuleanlegga i 
kommunen og dei fleste turstigane. Elles er det lag og organisasjonar som eig og driv dei ulike 
anlegga. 

1.7 KOMMUNALE  OG STALEGE TILSKOTT 

Kommunen yter årleg tilskott til idrettslag, skyttarlag og friluftlivsorganisasjonar gjennom 
kommunale kulturmidlar, for 2012 utgjer dette kr 180.000. Kommunen gir også tilskott til 

http://idrettsanlegg.no/
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bygging av nye anlegg og til  rehabilitering av anlegg. 

Kommunen gir mellom anna årleg driftstilskott til dei nye kunstgrasbanane, 80.000 kroner per 
anlegg. I tillegg får idrettslag som er medlemmar og registrert i Norges Idrettsforbund, eit direkte 
tilskot frå Kulturdepartementet som gjennom Norges idrettsforbund og olympiske og 
paralympiske komité blir dikrete kanalisert til idrettsrådet i kommunen som fordeler midlane til 
dei einskilde idrettslag. Tilskottet for 2012 er på 326 923 kroner. Idrettsrådet fordeler midlane til 
idrettslaga etter innsendt rapport til Norges Idrettsforbund . Tilskottet gjeld berre dei lag som er 
registrerte som medlemmar i NIF. Dette er et tilskott som skal brukast til å skape aktivitet for 
aldersgruppene 6 — 12 og 13 — 19 år. For 2012 utgjer dette for laga i Fræna eit tilskott mellom 
2000 — 50 000 kroner, alt etter kor stor aktivitet dei har i dei aktuelle aldersgruppene. 

2. STATLEGE  FØRINGAR  

2.1 STATLEG FØRINGAR 

I Kultur- og Kyrkjedepartementet si rettleiing for spelemidlar står det om Statleg anleggspolitikk: 

Staten har som mål å medverke til bygging og rehabilitering av infrastruktur, slik at flest muleg 
kan drive idrett og ftsisk aktivitet. Det offentlege har likevel ikkje ansvar for å etablere anlegg 
for alle typar sceridrettar og alle typar aktivitetar i alle lokalsamanhengar. Det er difor svært 
viktig og nødvendig at det blir gjennomført grundige behovsanalysar på lokalt, regionalt og 
nasjonalt plan. I den samanheng er det viktig for staten å framheve at dei viktigaste 
målgruppene for bruk av spelemidlar til idrettsformål er barn (6-12 år) og ungdom (13-19 år). 

Spelemidlar til bygging og rehabilitering av idrettsanlegg skal medvirke til ein infrastruktur som 
gjer at folk kan drive både egenorganisert aktivitet og aktivitet i regi av frivillige medlemsbaserte 
organisasj oner. 

Anlegg i lokalmiljøet som stimulerer og tilfredstiller barna sin trong til fysisk aktivitet organisert 
av organisasjoner eller eigenorganisert, blir priorterte. For ungdommen er det et mål å utvikle 
anlegg som tilfredstiller trong til  utfordring og variasjon. Ungdommen må kunne vere med i 
utforminga av anlegga. Det er viktig at anlegga fungerer som gode møteplassar i lokalsamfunna. 
Spelemidlar til bygging og rehabilitering av nærmiljøanlegg og anlegg for idrett og fysisk 
aktivitet med stort brukspotensiale, vil  vere sentrale verkemiddel for å innfri den statlege 
idrettspolitikken. 

2.2 AREAL 

Sikring av areal for leik, idrett og friluftsliv er ein føresetnad for vidare utbygging og 
tilrettelegging med omsyn til hovudmålsettinga «Idrett for alle». Dette må skje gjennom 
kommunal planlegging i samarbeid med organisasjonane i samsvar med idretten og friluftslivet 
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sine målsettingar. 

Areal må sikrast gjennom kommuneplan, sektorplanar og reguleringsplanar. Det er viktig at det i 
samband med planlegging og utbygging av nye bustadområde, skular, barnehagar og institusjonar 
blir avsett område for leik, idrett og friluftsliv. Det blir her først og fremst tenkt på mindre typer 
anlegg som inngår i omgrepet nærmiljøanlegg. 

2.3 TILSKOTT  FRÅ SPELEMIDLA  

Det er eit viktig mål for revideringen av Sektorplanen for anlegg og område for idrett og 
friluftsliv, er å oppfylle Kulturdepartementet sitt plankrav for tildeling av spelemidlar til anlegg 
og område for idrett og friluftsliv. For å få støtte frå spelemidla må spesielle kriterier oppfyllast. I 
følgje idrettsmeldinga frå 2012 skal prioritering av spelemidlar også tilgodesjå inaktive vaksne og 
friluftsliv i ti l legg til barn og unge. Tidlegare har det vore ei ordning med statleg støtte til 
«mindre kostnadskrevande nærmiljøanlegg», forenkla søknad. Ordninga fell bort frå 2013. 

Det blir gitt tilskott til  følgjande kategoriar anleggsprosjekt: 
— Ordinære anlegg, medrekna friluftlivsanlegg og større rehabiliteringsprosjekt. 
— Nærmi l jøanlegg 

Anlegg for friluftsliv i fjellet blir ikkje tekne med i planen då det er ein eigen pott frå spelemidla 
til  slike anlegg. Dette er anlegg som det blir søkt om støtte til  gjennom Norsk Turistforening 
(DNT). Elles går friluftslivsanlegga inn i dei to kategoriane som er nemnd ovanfor. Det same 
gjeld også ombygging til universell utforming. 
Søknad om støtte frå spelemidla går om kommunen til fylket med ein fastsatt frist i oktober. 
Søknadene må ha Idrettsfunksjonell  godkjenning og må vere prioritert  i 
handlingsprogrammet i kommunen si Sektorplan for anlegg og område for idrett og friluftsliv.  

Søkjarar om tilskott frå spelemidla kan vere kommunar, fylke, idrettslag, velforeningar eller 
andre samslutningar som ikkje har kommersielle interesser. 
Søkjar må som hovudregel eige grunnen eller ha tinglyst leigeavtale på minimum 40 år. 

2.4 NÆRMILJOANLEGG  

Nærmiljøanlegg er anlegg eller område for uorganisert fysisk aktivitet og friluftsliv  og 
hovudsakleg med tilknyting til bustad- eller opphaldsområde. Nærmiljøanlegg skal ikkje vere 
anlegg for organisert aktivitet eller ordinære konkurransar i idrett. 
Anlegget skal vere fritt allment tilgjengeleg for eigenorganisert fysiskaktivitet primært for barn 
og ungdom. Nærmiljøanlegg er UTEANLEGG. 
Det kan bli gitt tilskott på inntil 50% av godkjent kostnad. 
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2.5 ORDINÆRE ANLEGG 

Med i denne kategorien ligg anlegg som er bygd for konkurranse og trening innan 
idrettsorganisasjonane Det kan søkjast om tilskott til bygging og/eller rehabilitering av 
idrettsanlegg som er opne for allmenn idrettsleg aktivitet og som ikkje har kommersielle 
interesser. 

Før ein kan søkje, må planane for anlegget ha Idrettsfunksjonell førehandsgodkjenning. 
I utgangspunktet er det departementet som skal gi slik godkjenning, men godkjenning for mindre 
anlegg er delegert til  kommunane. Førehandsgodkjenning gjeld alle kategoriar og anleggstypar, 
både nybygg, rehabilitering og ombygging. 
Til  ordinære anlegg kan ein få 1/3 av kostnaden i støtte gjennom spelemidlane. Er anlegget 
godkjent som interkommunalt anlegg, kan ein få opp til 50% støtte. Fleire av anlegga på Skaret 
vil  vere aktuelle for slik status. 

2.6 MOMSKOMPENSASJON 

I dei årlege statsbudsjett er det avsett midlar til kompensasjon av meirverdiavgift ved bygging av 
idrettsanlegg. 
Ordninga blir forvalta av Lotteri- og Stiftelsestilsynet. 
Ordningen gjeld idrettsanlegg der byggearbeidet er sett igang etter 1. januar 2010. Ordninga 
omfattar alle som fyller vilkåra for å få spelemidlar gjennom Kulturdepartementet si 
tilskottsordning for bygging (inkludert rehabilitering) av idrettsanlegg, med unntak av 
kommunar/fylkeskommunar og kommunale foretak 

Det er ikkje krav om at anlegget har fått tildelt spelemidlar, men det må ligge føre ein godkjent 
spelemiddelsøknad for anlegget. Rekneskapsskjema og revisorrapport skal inngå som vedlegg til 
søknad om merverdigavgift. 
Det blir kvart år sett ein frist for innsending av søknad om kompensasjon av meirverdiavgift til 
Lotteri- og Stiftelsestilsynet. Fristen for 2013 er fastsett til  1. mai. 

 

3 FRIVILLIGHET  

3.1 FRIVILLIGHET  OG KOMMUNAL  SEKTOR 

Frivillig innsats er uvurderleg i samfunnet, og det er det offentlege si oppgåve å legge til rette for 
ein aktiv frivillig  sektor. 
Frivillig aktivitet foregår først og fremst i lokalsamfunnet. Det handlar i stor grad om 
samhandling mellom kommunen og dei frivillige organisasjonane 
Fræna har gjennom si Frivillighetsplan lagt opp til ein politikk og ein strategi for å utvikle denne 
samhandlinga. Det er oppretta eigen frivillighetssentral. Det må vere eit mål å bruke 
frivillighetssentralen meir aktivt ut mot idrett, friluftsliv  og helse. 
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3.2 FRIVILLIG  INNSATS INNAN IDRETT OG FRILUFTSLIV 

Det frivillige  arbeidet som blir lagt ned innan idrett, friluftsliv  og andre frivillige  organisasjonar 
er ein viktig samfunnsmessig ressurs. Det er viktig at det blir bygd opp om dette arbeidet og at 
det blir stimulert gjennom gode rammevilkår slik at frivillig innsats blomstrar og ikkje forvitrar. 
I Stortingsmelding nr 39 (2006-2007) «Frivillighet for alle» blir det sagt at idrett og friluftsliv har 
både ein eigenverdi og ein nytteverdi. 

Med idretten sin eigenverdi meiner ein dei opplevingar som idretts- og friluftsaktivitetar gir; 
glede, meistring og halde seg i god ftsisk form. Aktivitetane skjer innan organisasjonane og 
oftast saman med andre. Dei lokale organisasjonane har ein viktig funksjon i å skape sosiale 
fellesskap, trygge oppvekstmiljø og levande lokalsamfunn. 

Idretten og friluftslivet har ein nytteverdi gjennom helsefremmande effektar av at folk driv ftsisk 
aktivitet. Forsking og erfaring viser at det er ein god samanheng mellom det å vere i godftsisk 
form og det å utvikle god psykisk helse og sosial åtferd. 

For å skape desse verdiane er organisasjonane avhengig av støtte frå stat og kommune i tillegg til 
det dei frivillige sjølve står for. Dei står for det største bidraget. 

Det har blitt utrekna til at det blir utført 23 000 årsverk i idretten årleg. Dette er verdsett til 8 
milliarder kroner. Desse tala blir brukte for å sette eit mål på idretten si verdiskaping, men dei 
seier lite om den eigentlege samfunnsmessige verdien av det som blir skapt. 
Ut frå det ein kan sjå i dag med problem med å få frivillige til dugnad, verv og oppgåver, må ein 
ikkje ta den frivillige innsatsen som sjølvsagt. Meir enn nokon gong, er det viktig at dei frivillige 
blir stimulerte og at dei blir verdsett for for den jobben dei gjer for lokalsamfunnet. 

4 FOLKEHELSE  

4.1 SAMHANDLINGSREFORMEN - FORLKEHELSE  

Fræna er saman med ein del andre kommunar i Møre og Romsdal med i «God Helse-prosjektet». 
Dette er eit prosjekt der det blir satsa på helsefremjande og førebyggande arbeid. Det skal satsast 
på å legge til  rette for auka fysisk aktivitet og med særleg vekt på lågterskeltilbod. Det vil  seie 
tilbod der det ikkje blir stilt spesielt høge krav for å vere med, ikkje høge fysiske eller 
økonomiske krav. I dette vil  anlegg og område for idrett og friluftsliv  som er tilrettelagt for barn 
og unge og allsidig bruk, vere viktig for å auke den fysiske aktiviteten for alle. 
Samhandlingsreformen understrekar kor naudsynt det er å prioritere førebygging framføre 
behandling og reparasjon. Her blir idrett og friluftsliv trekt fram som eit av dei viktigaste 
verkemiddel for å førebygge ei rekkje livsstilsjukdommar. 

I samhandlingsreformen blir det også peika på endringa i alderssamansettinga i folket. Ein får ei 
kraftig auke i talet på eldre i høve til  dei i arbeidsfør alder. I tillegg er det ein del 
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livsstilsjukdommar som har auka sterkt; kols, overvekt og diabetes 2. Skal ein stoppe denne 
utviklinga, må det settast i verk førebyggjande tiltak tidleg. 
Ut frå dette vil tilbodet om fysisk aktivitet for «risikogrupper» og eldre bli svært viktig i åra som 
kjem. Her må det satsast på lågterskelaktivitetar, og ein må sjå nærare på utforminga av 
aktivitetsområde for desse gruppene. Det viser seg at nærleiken til  aktivitet- og 

rekreasjonsområde er svært viktig for alle grupper brukarar, og det er viktig at ein kan leggje 
tilrette for heilårsbruk. Ein viser også til at det er viktig at det ligg tilrette med lågterskeltilbod på 
ulike arenaer inne og ute heile året der ein kan drive eigenorganisert aktivitet. Det viser seg også 
at kostnadene for å drive/vere med på aktivitet, kan vere avgjerande for om mange blir med. 
Det må tenkjast på tvers av sektorar. Gjennom Samhandlingsreformen må ein sjå kven som kan 
gjere kva i det førebyggjande arbeidet. Alle skal vurdere og finne sin plass i det førebyggjande 
helsearbeidet. 

5 DEFINISJONAR  

5.1 IDRETT 

Med idrett meiner ein fysisk aktivitet av hobbyprega karakter der utøvaren sin eigeninnsats er 
avgjerande for resultatet. 
Kroppsleg aktivitet og rørsle er sentrale element enten ein driv mosjonsidrett eller 
konkurranseidrett. Med idrett meiner ein altså alle former for fysisk aktivitet, leik, trim, trening 
og konkurransar. Dette er aktivitetar som kan vere organisert gjennom idrettslag eller uorganisert 
på individuell basis. 

Dei siste åra har omgrepet idrett endra seg ein del. Idretten har meir og meir tatt opp i seg 
omgrepet folkehelse. Ein kan her vise til fylket si satsing på God Helse prosjektet, der idrett og 
fysisk aktivitet er viktige stasingsområde for gjere folket betre rusta til å meistre kvardagen sine 
krav. 

5.2 BARNEIDRETT 

Norges Idrettsforbund definerer barneidrett som aktivitet for aldersgruppa 5-12 år. 
Norsk idrett vil at barnet skal stå i sentrum med sine val. Meistring og allsidighet skal gå føre 
prestasjonskrav. Det er viktig at tilrettelegging av allsidige treningsmiljø er riktigare enn einsidig 
trening. Dette gjer at krava barneidretten har til  både innan- og utandørsanlegg har endra seg. Det 
er snakk om anleggsflater og treningssalar som kan tilpassast dei yngste. 
Generelle utviklingstrekk for fysisk utvikling hos barn i Noreg er at: 

�� barn er mindre ftsisk aktive enn tidlegare 
�� barn er mykje innandørs — med fjernsyn, video, data , spel og liknande 
�� Andre studiar viser også at fritidstilbod med ftsisk aktivitetar er gjennomgåande 
gode for aldersgruppa 4 — 10 år, mens det står heller dårleg til med tilbod til 
gruppene 12 — 18 år. 

Det er ingen grunn til å tru at dette ikkje gjeld for barn og unge i Fræna. 
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Kommunen vil  vektlegge førebyggjande og haldningsskapande arbeid når det gjeld fritidstilbod 
til  barn og unge. 

5.3 UNGDOMSIDRETT 

Ungdomsidretten blir definert til å gjelde gruppa 13-19 år. Sjølv om det er svært mange i denne 
gruppa som driv ei eller anna form for idrett, er det i denne gruppa ein har det største fråfallet. 
Ein reknar med eit fråfall på opp mot 50% i denne aldersgruppa. Det ei stor utfordring for både 
idrett og lokalsamfunn korleis ein skal greie å halde oppe interessen for fysisk aktivitet. Ei av 
utfordringane blir å legge til rette anlegg og aktivitetsformer som appellerer til ungdomsgruppa. 

Kommunen legg vekt på førebyggjande og haldningsskapande arbeid når det gjeld fritidstilbod 
for barn og unge. Opplysnings- og informasjonsarbeid om rusmiddel blir lagt vekt på i skule og 
ungsomsmiljø. Det å skape ulike trygge og rusfrie arenaer for barn og unge, har vore sentralt i 
kommuen sitt ungdomsprosjekt. 
Det har vore eit spesielt satsingsområde å styrke arbeidet med å leggje tilrette aktivitetar for 
uorganisert ungdom. Det kan også visast til det gode samarbeidet mellom kommunen og det 
interkommunale friluftsrådet som har fått til eit godt og fruktbart samarbeid. 

5.4 IDRETT FOR FUNKSJONSHEMMA 

Funksjonshemma vil seie menneske med nedsett funksjonsemne. Det kan vere rørslehemma, 
syns- og hørselshemma, menneske med allergiar og utviklingshemma. 
Etter at Norges Funksjonshemma Idrettsforbund vart lagt ned, er all idrett no samla innan Norges 
Idrettsforbund og den paraolympiske komite (NIF), og det er dei ulike særforbunda og laga innan 
NIF som skal stå for idrettstilbodet for dei funksjonshemma. Idrettstilbodet for funksjonshemma 
skal organiserast gjennom det enklete idrettslag. Eit unnatak er idrettar som ikkje naturleg noko 
særforbund dei kan høyre under. 

Det er difor opprette eit eige særforbund innan NIF for desse idrettane. Det gjeld Petanque, 
boccia/teppecurling og Friskis og Svettis som er med i det nye særforbundet Norges 
Fleridrettsforbund. Frcena Helsesportlag som har tilbod om trening og konkurransar i boccia, er 
medlem i Norges Fleridrettsforbund. 

For at funksjonshemma med store støtte og tilleggsbehov skal Kunne delta i fritidsaktivitetar, må 
tilhøva leggjast spesielt tilrette. NIF har gjennomn FysFunk systematisert erfaringar og resultat 
gjennom samarbeid med det offentlege, utvalde kommunar, rehabiliteringsinstitusjonar og 
funksjonshemma utøvarar. Ein har kome fram til samarbeidsmodellar som har som mål om å 
bidra til  eit auka fritidstilbod med vekt på fysisk aktivitet i nærmiljøet til  den funksjonshemma 
utøvar. 
Det er samarbeidsmodellar som vil vere aktuelle for: 

�� Behov for personleg hjelp/ledsagar til/fra og/eller under aktivitet 
�� Spesialtransport ti l  treningsarena 
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�� Spesiel le personlege aktivitetshjelpemidlar 
�� Spisskompetanse frå trenarar/pedagogar/terapeutar 
�� Tolketenester utover det som er gitt i  høve ti l  lov 

Samarbeidsmodell 1: 

�� Trepartssamarbeid mellom kommunen, idretten og utøvar. Det er eit samarbeid som stiller 
krav til fordeling av rollar og ansvar. 

Samarbeidsmodell 2: 

�� Firepartsamarbeid mellom kommune, rehabiliteringsinstitusjon, utøvar og idretten 
�� Samarbeid mellom kommunen og Beitostølen Helsesportsenter (BHSS) 

Dette viser seg å vere samarbeidsmodellar som vil vere «Nøkkelen» til auka fysisk aktivitet for 
funksjonshemma lokalt. 
Utanom Fræna Helsesportlag er det få idrettslag i Fræna som har meldt frå om at dei har 
idretts/aktivitetstilbod for funksjonshemma, men det er lag som har funksjonshemma med. Når 
det gjeld friluftsliv, er det fleire av turstigane i kommunen som er godt tilpassa rørslehemma. 

5.5 FOLKEHELSE  

I fylkesplanen for Møre og Romsdal blir det oppsummert at: 
Folkehelse er samfunnet sin samla innsats for å skape God Helse i folket. Folkehelsearbeidet i 
Møre og Romsdal går på tvers av sektorar og har som mål å utvikle eit samfunn som g jer det 
lettare for folk å ta positive val for helse, tryggleik og medverkand. Ein vil sikre gode oppvekst-
og levevilkår og forebygge sjukdom og skader i alle aldersgrupper. Det som påverkar folk si 
helse, ligg for ein stor del utanfor helsesektoren. Det skal difor satsast på at alle sektorar skal ha 
fokus på kva dei g jer til beste for helsa til folk. Folkehelsearbeidet skal sikrast ei sterk forankring 
politisk og i areal- og samfunnsplanlegginga. 

5.6 ANLEGG 

Med anlegg innan idretts- og friluftssamanheng meiner ein arenaer der ein kan drive ulike former 
for fysisk aktivitet. Etter som at ein har fått eit vidare syn for kor viktig helse og sosiale verdiar 
har, vil ein få nye former for idrett og endra krav til idrettsanlegg. Det er grunnleggjande å få ei 
variert og fleksibel anleggsutbyggng der ein legg stor vekt på lokalisering, fleirbruk og universell 
utforming. 

5.7 FRILUFTSLIV 

Friluftsliv blir definert som : «Opphald og aktivitet i friluft med sikte på miljøendring og 
naturoppleving». 
I St.meld. Nr 40 «Om friluftslivet» heiter det vidare at friluftslivspolitikken bør leggje hovudvekt 
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på ein kjerne av ikkje konkurransretta, ikkje motoriserte fritidsaktivitetar som blir drivne på 
allment tilgjengelege naturlege område. 

Tilrettelegginga for friluftsliv har to hovudmål: 
�� Minske dei fysiske barrierane for friluftsliv og med dette leggje tilrette for auka 

friluftsaktivitet. 

�� Hindre at friluftsaktivitetar fører til unødig slitasje og forstyrring på plante- og dyreliv 

 

6 IDRETT OG AKIVITETSTILBOD I  FRÆNA 

6.1 AKTIVITETS  TILBODET  

Det er 23 aktive lag og organisasjonar innan idrett og friluftsliv i Fræna, og etter innkomne 
rapportar har ein i dag følgjande tilbod: 
Fotball 5, friidrett 5, trim 4, ski 3, idrettsskular 2, styrkeløft 2, handball 1, kampsport 2, volleyball 
1, turn 1, svømming 1, boccia 1, sykkel 1, hestesport 1, padling 1, pistolskyting 1, friluftsliv 5, 
trimpostar 5. I tillegg er det 5 skytterlag med noko variert aktivitetstilbod. 

6.2 ANLEGG  OG AKTIVITETSOMRÅDE  

Eksisterande anlegg og område: 
Kommunaleanlegg: 
1 Idrettshall 
8 gymnastikksalar av ulik størrelse 
2 symjehallar 
6 turstigar — Skaret — Elnestangen — Tornes — Bud — Nordneset — Haukåsdalen 
Statleg sikra friluftsområde: Ergan i Bud, Elnesvågen Helseløype, nordenden ved Langvatnet, 
Farstadsanden, Haukåsdalen, Skaret og Fræneidet 
Parkeringsplassar og merka stigar til  Trollkyrkja og Aslaksteinen 
Parkeringsplassar ved Farstadsanden og Langvatnet 
Uteanlegg ved skulane med ulike tilbod: grasbane og grusplass for ballaktivitet, ballbingar, 
apejungel, voleyballbanar, basketballstativ, hinderløyper, leikestativ, turstigar, gapahukar m.m. 
Ved barnehagane har ein også apparat/anlegg for leik og anna fysisk aktivitet. 

Idrettslags- og organisasjonseigde anlegg: 
1 idrettshall 
1 ridehall 
1 ridestig 
1 plasthall med kunstgras for fotball 
4 kunstgrasbanar 
8 grasbanar for fotball med fulle konkurransemål 
2 friidrettsanlegg med grusdekke 
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1 friidrettsanlegg med kunstdekke 
4 hoppbakker — Skarbakkene K7 — K90 
Arrangementbygg/varmestue og garasje ved bakkene 
30 km turløyper på Skaret (ein stor del går i Fræna) 
16 km trenings- og konkurranseløyper på Skaret (ein del går i Fræna) 
Tidtakarbygg, arrangementsbygg og garasje på Skaret (ligg i Molde kommune) 
Skiskytterstadion på Skaret (ligg like ved grensa til  Fræna) 
3 lysløyper for langrenn — Sylte skule, Haukåsdalen og Skaret 
1 alpinanlegg med lys 
6 ballbingar 
4 skytebanar 
Skyteanlegg med bygningar i Malmedalen — 200 m, 100 m, elgbane, leirduebane og el. skiver 
5 klubbhus 
1 treningsanlegg/bane for hest 
1 motorsportanlegg — Gokart i Malmedalen 
Turstigar 
Trimpostar ved aktuelle turmål 
Gapahukar 
Turistforeningshytte — Langdalsbu 
Fiskarbua — Langdalen 
Ottarbua - Langdalen 

7 HOVUDMÅL  
Alle i Fræna kommune skal få tilbod om fysisk aktivitet og 
naturopplevingar ut frå eigne behov og føresetnader. Tilbod til barn 
og unge skal prioriterast. 

Måla skal nåast gjennom delmål på følgjande område: 
�� i nf or masj  on 
�� leiar utdanning 
�� utvikl ing/for nying av aktivi tetst i lbod 
�� f r i l uf t sl i v 

�� utbygging av anlegg med kostnader  og finansier ing 

7.1 SITUASJONEN FOR IDRETT, FRILUFTSLIV, FYSISK AKTIVITET OG  
TILRETTLEGGING  I  KOMMUNEN   

Kva fungerer  bra og kva kan bli betre? 
�� Den organiserte idretten har godt fotfeste i alle deler av kommunen. Fotball har hatt gode 

tradisjonar og har i periodar hatt stor breidde. Dei nye kunstgrasbanane i kommunen har 
gjort at ein kan utvide tilbodet innan fotball med mellom anna lengre sesongar, så og seie 
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trening ute heile året. Det har dei siste åra utvikla seg eit samarbeid på tvers av 
klubbgrensene innan fotball. 

�� Det har vore framme planar om storhall i Elnesvågen og om i tilknyting til hallen leggje 
tilrette areal for fleire utandørsaktivitetar, kunstgras m.m. 

�� Handball har av naturlege grunnar vore konsentrert i idrettshallane i kommunen. Det er 
spesielt stor aktivitet i Frænahallen. Saman med god aktivitet innan volleyball og turn, er 
det problem med å få nok treningstid for å kunne gi eit tilbod til alle som ønskjer å vere 
med. I Brynhallen er det for tida ikkje noko handballaktivitet, og der er det noko ledig tid. 

�� Den aukande aktiviteten innandørs har ført til at det er stor mangel på innandørs areal, og 
det er ein årleg kamp for å få plass. Dette gjeld særleg sentralt i kommunen. 

�� Innan dei individuelle idrettane har det vore friidretten som tidlegare har stått sterkt, men i 
dag er aktiviteten noko lågare. 

Langrenn har også vore ein idrett som har stått sterkt, særleg i indre strøk av kommunen, 
men det er liten aktivitet for barn og ungdom i dag. 
Turn er ein idrett som har har hatt god vekst i aktivitet dei siste åra. Det er derimot i 
sykkelsporten at ein har hatt den mest omfattande utviklinga dei aller siste åra. 
Styrketrening og styrkeløft som idrett har også hatt ei raskt veksande oppslutnad dei siste 
åra. 

�� Folket i kommunen er glade i å nyte naturen og nyttar seg av at ein dei siste åra har fått eit 
godt tilrettelagt tilbod om naturopplevingar. Dette har vore ei tilrettelegging som har 
utvikla seg i nært samarbeid med Nordmøre og Romsdal friluftsråd og lag og foreiningar 
lokalt. Gjennom dette samarbeidet har det i 2012 blitt sett opp skilt for dei fleste og mest 
brukte turområda i kommunen. 

Fræna kommune var den kommunen Romsdal som i 2012 hadde størst oppslutnad om 
Stikk Ut - opplegget. 

�� Fræna Jeger og Fiskerforening er svært aktive innan jakt, fiske og friluftsliv. Dei har 
spesielt lagt vekt på aktivitetar for barn og ungdom. 

�� Skytesporten har stått sterkt i kommunen, og med det nye skytesenteret i Malmedalen, har 
sporten fått eit yttarlegare løft. 

Nordstemmet har fått bygd opp igjen ny overbygd standplass med plass for innandørs 
skyting. 

�� Skaret er av dei viktigaste friluftsområda i kommunen. Turstigen rundt Skarvatnet er den 
mest brukte turstigen i Romsdal. Med å få lagt heile stigen ned mot vatnet, har ein fått ein 
stig som er godt eigna for funksjonshemma. Vegane innover til Malmesetra og Gunnilla 
er også mykje brukte til fotturar. 

Særleg på vinterstid har Skaret utvikla seg til å bli av mest brukte områda for skigåing i 
heile ytre Romsdal. Her har ein aktivitetar frå turgåing, mosjon, konkurransar på ulikt 
nivå og skileik. Skaret Skisenter har dei siste åra hatt eit opplegg med dagleg oppkøyring 
av skiløyper både til  mosjon, trening og konkurransar. Turløypene og deler av 
konkurranseløypene går i Fræna kommune. Det er også opparbeidd pareringsplassar som 
er oppbrøytte nært skiløypene. 
Skarbakken hoppanlegg ligg i Fræna. Her har ein fleire hoppbakkar for ulikt nivå frå 
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skileik til NM-standard . 2014 blir det arrangert NM i langrenn, hopp og komibinert i 
anlegga på Skaret. 
Det ligg tilrette for at anlegga på Skaret kan utviklast som interkommunale anlegg, og 
med det få auka andel spelemidlar. 

�� Den friluftslivsaktiviteten som er knytt til kyst, bading, padling, fjord og båtliv vil kunne 
utviklast vidare. Opparbeiding av badeplass i Elnesvågen vil  gi eit godt tilbod. I andre 
deler av kommunen ligg det også fleire stader godt tilrette for bading. 

I tillegg til bading på fine sommardagar har Farstadsanden blitt eit attraktivt område 
for kiting og surfing når det er heller dårleg ver. Dess dårlegare, dess betre. 
Det er viktig at det blir sikra nok parkeringsareal i tilknytning til Farstadsanden, både når 
det gjeld aktivitet på strandområdet og for turar på kyststigen ut til  Nordneset. 

�� Det er viktig å sikre attraktive område for friluftsliv på Skaret mellom anna ved å sikre 
trasear for turløyper. 

�� For å kunne bruke friluftsområda er det viktig å ha tilstrekkeleg parkeringsareal. Det gjeld 
mellom anna ved utgangspunktet for fleire av turstigane som ved Elnestangen, i 
Julshamna og i Rødalen ved starten av turstigen opp til Melen og Stemshesten. 

�� Etter at Fræna rideklubb fikk bygd fullverdig ridehall på Fræneidet, har ridesporten i 
Fræna fått eit godt tilbod for aktivitet heile året. 

�� Frivillig innsats frå foreldre, idrettsleiarar og einskildpersonar har rike tradisjonar i 
kommunen. Dette er ein tradisjon som må støttast opp på ulike måtar frå det offentlege. 
Ein kan seie at denne innsatsen er heilt avgjerande for å oppretthalde aktiviteten rundt om 
i kommunen. Frivillighetssentralen vil vere sentral i vidareføring av samarbeidet mellom 
det frivillige  og kommunal sektor. Idrettsrådet vil  også kunne vere sentral i eit slikt 
samarbeid. 

�� Samarbeidet mellom kommunen og Nordmøre og Romsdal friluftsråd vil også i framtida 
vere viktig for utviklinga av friluftslivet i kommunen. 

�� Det er også viktig at kommunen ser over kommunegrensa for å utvikle eit nærare 
samarbeid med nabokommunane. Det vil kunne gjelde både ved å utvikle friluftslivet og 
ved bygging av anlegg og tilrettelegging av aktivitet. Utviklinga av tilboda på Skaret ligg 
godt tilrette for eit slikt samarbeid. 

�� Dei to idrettshallane i kommunen er svært mykje brukt både på dagtid og kveldstid. 
Brynhallen vart tatt i bruk i 1979, er nedsliten etter mange års allsidig bruk, og det er sterk 
behov for renovering/fornying. Frænahallen som er nokre få år yngre, har i 2012 fått nytt 
golvdekke og oppgradert lysanlegget. I Elnesvågen er det stor etterspørsel etter ytterlegare 
plass for innandørs trening og aktivitet. Det er fleire grupper som mellom anna ikkje får 
kome inn i Frænahallen. Sjølv om det er i Elnesvågen at behovet for ein ny fleirbrukshall, 
vil det vere viktig å få ein hall i Bud som eit samarbeid mellom kommune og idrettslag. 
Eksisterande gymnastikksal dekkjer ikkje behovet for korkje skule eller idrett. For å 
avhjelpe situasjonen for innandørs på vinerhalvåret blir Eidehallen brukt av lag frå Fræna. 

�� I forhold til idrett, friluftsliv og fysisk aktivitet forøvrig, må kommunen i samarbeid med 
aktuelle samarbeidspartnarar (lag — organisasjonar — næringsliv — friluftsråd — 
nabokommunar) stimulere til meir fysisk aktivitet gjennom: 
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�� kompetanseutvikling/leiarutdanning 
�� bygging og vedlikehald av anlegg 
�� aktivitetsfremjande tiltak gjennom idrett- og kulturskular 
�� integrering og deltaking av funksjonshemma 
�� skape arenaer for «in» - aktivitetar for ungdom 
�� stø opp om arrangørar av ulike idrettar og friluftslivsaktivitetar 

�� bygge nærmiljøanlegg i alle grender, også legge ti lrette for uorganisert leik 

7.2 DELMÅL 1. - INFORMASJON  
Synleggjere aktivitetar i lag, organisasjonar og kommunen gjennom god og aktiv 
kommunikasjon.  

Fræna kommune skal ha som mål å vere mellom dei leiande kommunane når det gjeld tilbod om 
idrett og aktivitet for alle grupper i folket. Det skal leggjast tilrette for ei styrking av av barne- og 
ungdomsarbeidet. 
Tiltak:  

�� Bruke kommunen sine heimesider - www.frana.kommunen.no - invitere/gi plass til 
informasjon frå lag og organisasjonar 

�� Kulturkalender på heimesidene ved Frivil l ighetsentralen 
�� Aktiv bruk av kommunen si informasjonsavis 
�� Presentere ti lbod, lag og organisasjonar på messer/dagar 
�� Foreldremøte i  skule og barnehagar 
�� Aktiv bruk av pressen i ti l legg ti l  annonsering 
�� Informasjonsmøte med lag og organisasjonar om tilskotsordningar, integrering av 

funksjonshemma. 
�� Styrke informasjonsarbeidet i lag og foreiningar gjennom Fræna Idrettsråd 
�� Direkte informasjon og rettleiing ti l lag og organisasjonar 
�� Informasjons gjennom Møre og Romsdal idrettskrets - www.idrett.no/moreogromsdal  
�� Informasjon om idrettsanlegg: www.idrettsanlegg.no 

7.3 DELMÅL  2 - LEIARUTDANNING   
Sørgje for at organisasjonane i Fræna har tilstrekkeleg leiarkompetanse til møte 

utfordringane i morgondagen.  

Tiltak:  

�� Grunnutdanning for leiarar på tvers av alle lag og idrettar/aktivitetar 
�� Avsette midlar ti l  å støtte leiarutdanning 
�� Organisere leiarutdanninga gjennom Fræna idrettsråd og Møre og Romsdal idrettskrets 
�� Utdanning i samband med å inkludere/integrere funksjonshemma i idrettslaga 
�� Gje ti lbod om fri luftslivskurs (uteskole) for lærarar. 

http://www.frana.kommunen.no/
http://www.idrett.no/moreogromsdal
http://www.idrettsanlegg.no/
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�� Gje tilbod om utdanning for laga med tanke på at idretten skal kunne gje tilbod til skulane 
/elevane gjennom SFO 

7.4 DELMÅL  3: - UTVIKLING/FORNYING  AV AKTIVITETSTILBOD   
Eksisterande og framtidige anlegg og aktivitetar skal utviklast i nært samarbeid med 
fr ivillige organisasjonar, kommune og grunneigarar. Tiltak:  

�� Skape større breidde innan fysisk aktivitet og friluftslivsaktivitet gjennom tilskott til 
kulturføremål, tiltak i organisasjonar og til  prosjekt 

�� Ha god dialog med grunneigarar, organisasjonar, stat/kommunar om tilrettelegging av 
tur-, gang- og sykkelstigar og utbetring av anlegg 

�� Gje tilskott ti l oppkøyring og drift av løyper og badeplassar 
�� Betre ti lbodet og ti lrettelegginga for funksjonshemma 
�� Samarbeide med Fræna rideklubb og andre lag om tilbod om aktivitet for 

funksjonshemma 
�� Vidare utvikle tilbodet om Aktiv på dagtid til også å gjelde barn og ugdom 
�� Utvikle samarbeidet mellom organisasjonar og skular 

�� felles bruk og vedlikehald av turstigar, gapahukar, vassportsaktivitetar 
�� skape større breidde innan fysisk aktivitet 
�� samarbeid med Fræna Jeger og Fiskerforening om fjelltoppturar og villmarkscamp 
�� utvikle sommarskule på Bjørnsund 
�� medverke til at det blir starta barneidrettsskular i alle skulekrinsar 
�� følgje opp I.L. Bryn sitt tilbod om fotballskule og leksehjelp 

�� Auke ti lbodet ti l  uorganisert ungdom 
�� samarbeide med Nordmøre og Romsdal friluftsråd 
�� samarbeid med Fræna Jeger og Fiskeforening 
�� samrbeid med ulike motororganisasjonar 
�� utvikle ulike nærmiljøanlegg 

�� Sette igang og støtte eksisterande organiserte tiltak med aktivitetstilbod for eldre 

7.5 DELMÅL 4: FRILUFTSLIV  
Gjennom bevaring og tilrettelegging skal Fræna kommune arbeide for  at friluftsområda  i  
nær mi l j ø, f j el l , f j or d og langs og på kysten bl i t t  tat t  var e på og vidar eutvik la  

Tiltak: Forvatningsplan for statleg sikra fr iluftsområder for Fræna kommune 2013 — 2017 
viser at det er 7 friluftsområde som er sikra og at det er 10 andre. 
Dei statleg sikra område er: 
Ergan i Bud — område for turgåing 
Elnesvågen Helse — område for turgåing, bading, fiske, sandvolleyball, leik og rekreasjon 
Langvatnet nord — område for turgåing, båtutfart, bading, fiske, sandvolleyball, leik og rekreasjon 
Haukåsdalen — område for turgåing, sykling, leik og rekreasjon 
Skaret — område for turgåing, skigåing, sykling, bading, fiske, leik og rekreasjon 
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Farstadsanden — turgåing, bading, surfing, kiting, leik og rekreasjon 
Fræneidet — område for turgåing og rekreasjon 

Kommunen skal gi innbyggjarane god informasjon om eksisterande anlegg og korleis ein kan 
nyttegjere seg den varierte naturen i kommunen og korleis ein kan vidareutvikle anlegg for 
friluftsliv  gjennom mellom anna: 

�� Følgje opp planane for ei vidareutvikling av friluftsområde 
�� Samarbeide med NRFR om utvikling av friluftslivet i fjell, kyst, fjord og 

nærmiljø 
�� Legge planar for opparbeiding av nye kyststigar, Malmefjorden, Søre 

Fræna og Hustad 
�� Sikre areal for parkering ved fri luftsområde 
�� Vidareføring av merking av turstigar og andre friluftslivstilbod 
�� Utvikle f leire av turstigane som Helseløyper 
�� Utvikle område for lågterskelti lbod innan fri luftsliv 
�� Sikre god tilgjenge og parkering ved aktuelle tiltak/område 
�� Sikre areal for turløypetraseear på Skaret 
�� Legge planar for kvar ein skal ha område for villmarkscamp for ungdom 

 

7.6 DELMÅL  5: ANLEGG   
Fræna kommune skal saman med dei frivillige  organisasjonane leggje til  rette for  fysisk 
aktivitet og naturopplevingar  ut frå folket sine behov og føresetnader . Kommunen skal 
saman med idrettslag og andre lag og organisasjonar  ha ansvaret for  at anlegga blir  utnytta 
og halde vedlike på ein tilfredstillande  måte. Anlegg og område skal ha ei universell 
utforming/tilrettelegging slik at ulike grupper funsjonshemma også kan gjere seg nytte av 
tiltaka.  

Tiltak:  

�� Gi innbyggaren god informasjon om kva som finst av aktuelle anlegg og tilrettelagte 
område og om korleis dei kan brukast 

�� Betre tilgjenge for funksjonshemma i tidlegare bygde anlegg 
�� Samarbeide med lag og organisasjonar med drift og vedlikehald av lagseigde anlegg og 

tiltak. 

�� Elnesvågen stadion med fr iidrettsanlegg er i deler av året mykje brukt av skular og 
barnehagar . Her  vil det vere aktuelt med eit nærare samarbeid om dr ift og 
vedlikehald mellom kommunen og Elnesvågen O.I .L . - all ianse/fr i idrett som 
eigarar. 

�� Arbeide for å få vurdert reduksjon av kommunale avgifter på organisasjonseigde anlegg 
�� Samarbeide med lag og organisasjonar for å få refundert eller kompensert meirverdiavgift 

(m.v.a.) for bygging av anlegg 
�� Vidareføre samarbeidet mellom kommunen og lag som eig kunstgrasbanar 
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�� Sikre at Ekko/Aureosen for tilstrekkeleg erstatningsareal for utviding av 7-erbanen når 
planlagt gangveg vil redusere eksisterande bane og sikre yttarlegare areal til Kaldhall — 
treningshall ved banen. 

�� Ved å få reist ein Kaldhall på banen ved ungdomsskulen i Elnesvågen, vil ein hjelpe noko 
på problemet med mangel på areal for trening innandørs om vinteren. Ein har alt fått 
tilsagn om spelemidlar til  kunstgras på banen. 

8 RESULTATVURDERING AV  PLANPERIODEN 2008 —  20012 

Ein stor del av dei pr ior iter te tiltaka for planperioden er enten gjennomførte eller  sett i 
gang. Ut frå  dette kan ein seie at planen har fungert godt både som politisk  og 
administrativt  styringsreiskap. 

8.1 GJENNOMFØRTE  TILTAK  I  PERIODEN 

Nærmiljøanlegg: 19 anlegg er gjennomført i planperioden. I  tillegg er det gjennomført 
ein del anlegg med tilskott  gjennom forenkla ordning 

Nye anlegg: 8 anlegg er ferdige, ikkje  alle har fått  utbetalt all støtten frå  spelemidla 
2 anlegg har fått  tilsagn, men er ikkje  ferdig utbygd 

Rehabilitering: 2 anlegg er gjennomført 
Friluftsliv: 10 anlegg er gjennomført. I  tillegg er det fleire anlegg som er 

gjennomført med tilskott frå forenkla ordning. 

8.2 KONKLUSJON  

I perioden 2008 — 2012 er det gjennpomført utbygging innanfor idrett og fr iluftsliv for 
omlag 40 mill kroner  i kommunen og som fordeler  seg slik: 

Spelemidlar 13.5 mill fordelt på anleggsmidlar — ncermiljoanlegg og anlegg for friluftsliv. 
Kommunale midlar omlag kr 12 mill. (6 mill til  kunstgras) 
Eigenkapital og dugnad frå laga med omlag 14.5 mill 

Den største utbygginga innan ordinære anlegg, har vore dei fire  
kunstgrasbanane, skytesenteret i Malmedalen og r idehallen på Fræneidet. 

Det har  også vore ein aktiv per iode når  det gjeld å legge ti lr ette for  fr i luftsliv med 
utbygging av Ileire  turstigar  både langs kysten og innanlands med mellom anna god støtte 
frå Nordmøre og Romsdal Fr iluftsråd. Det er  oppstar ta eit omfattande arbeid med merking 
av tur løyper og stigar i samarbeid med mellom anna Nordmøre og Romsdal fr iluftsråd og 
Fræna Jeger og Fiskerforening. 
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9 HANDLINGSPLAN FOR PLANPERIODEN RULLERT FOR 2018 

9.1 PRIORITERT UTBYGGING FOR ORDINÆRE ANLEGG (Alle beløp i 1000 kr) 
 

 
Tiltakshavar og  
anleggsnummer 

Tiltak 
Status 
søknad 

Totalkost/
komm. 
tilskot  

 

Søkt om 
spelem. 

  

1 
Fræna Rideklubb  
1548014803 

Utandørsbane (fra 2014 inkl. 
dommertårn) Ferdigstilt 
 

Fornyar 
2018 

1918/566  639 

2 
Fræna Rideklubb 
1548014808 

Flomlys for uteridebane 
Ferdigstilt 

Fornyar 
2018 

442/232 147 

3 
Fræna Rideklubb 
1548014807 

Lagerhall 
Ferdigstilt 

Fornyar 
2018 

472/65 157 

4 
Fræna kommune/Fræna 
u.skole 1548002511 

Lagerbygg 
Ferdigstilt 

Fornyar 
2018 

562/116 185 

5 
Fræna kommune/Fræna 
u.skole 

Skatebane  
Ferdigstilt 

 Fornyer i 
2018 

1319/600 436 

6 Skarbakkene SA 
Rehabilitering/bygging spormaler 
i rekruttbakke K25 

Fornyer i 
2018 

688/0 206 

7 Skarbakkene SA 
Rehabilitering/bygging spormaler 
i rekruttbakke K35 

Fornyer i 
2018 

703/0 211 

8 Skarbakkene SA 
Rehabilitering/bygging spormaler 
i rekruttbakke K50 

Fornyer i 
2018 

1111/0 439 

9 Tornes ridebane  Tornes ridebane. Rehabilitering  
Søker i 
2018  

508/0 170 

10 
IL Bryn  
548000401 

Rehabilitering Brynhallen 
Ikkje starta 

Fornyar 
2018 

3125/100 
0 

1041 

11 Norsk Motorklubb - Molde Bilcrossbane 
Søkjer i 
2019 

  

12 Norsk Motorklubb - Molde Rallycrossbane 
 Søkjer i 
2019 

  

13 Norsk Motorklubb - Molde Lysanlegg 
Søkjer i 
2019 

  

14 Norsk Motorklubb - Molde Klubbhus 
Søkjer i 
2019 
 

  

15 Fræna kommune/kultur Toalettbygg på Tømmerneset 
 Søkjer i 
2019 

  

16 E.O.I.L. Fotball Klubbhus/garderobe 
 Søkjer i 
2019 
 

  

17 E.O.I.L. Fotball Kaldhall  
Søkjer i 
2019 
 

  



9.2PRIORITERT UTBYGGING AV NÆRMILJØANLEGG 

 

 
Tiltakshaver og 
anleggsnummer 

Tiltak 
Status 
søknad 

Totalkost.   
/  komm.  
   Tilskot 
  
 

Søkt om 
spelem. 
 

1 
Fræna kommune/kultur 
1548016202 
 

Tømmerneset aktivitets- og 
treningsanlegg. Ferdigstilt 
2016 

Fornyar 2018 492/148      246 

2 
Vikan vel  
1548001101 

Tursti Vikan gamle skole 
Ikkje starta 

Fornyar 2018 429/72 214 

3 
Fræna kommune/Fræna 
u.skole 1548002512 

Basketballbane  
Ferdigstilt 2017 

Fornyar 2018 410/72 205 

4 
Fræna kommune/Fræna 
u.skole 1548002513 

Sandhandballbane 
Ferdigstilt 2017  

Fornyar 2018 391/41 195 

5 
Fræna kommune/Fræna 
u.skole 1548002514 

Enkelt friidrettsanlegg. Ikke 
starta  

Fornyar 2018 249/37 124 

6 
Fræna kommune, 
kultur/Fræna 
Volleyballklubb  

3 sandvolleyballbanar 
Tømmerneset.  
Ferdigstilt 2017  

Søkjer i 2018 490/128 245 

7 Aureosen VEL  Aureosen tursti  Søkjer i 2018  419/0 209 

8 Fræna Kommune/Kultur Trollkirka – ny trase Søkjer i 2019   

9 Fræna kommune/kultur Ytre Harøy kyststi Søkjer i 2019   

10 
Fræna kommune/FAU Bud 
barne- og u.skole 

Aktivitetsanlegg 1.- 4. klasse Søkjer i 2019   

11 
Fræna kommune/FAU Bud 
barne- og u.skole 

Aktivitetsanlegg 5.-10. klasse Søkjer i 2019   

12 Fræna kommune/kultur 
Rullestolrampe for sjøbad og 
enkelt stupeanlegg, 
Tømmerneset badestrand  

Søkjer i 
2019/20 

  

13 Fræna Rideklubb 
Turveg Moaelva-Trollkirka, del 
1 

Søkjer i 2019   

14 Tornes Vel 
Forlengelse Tornes tursti fra 
Grisholvei-Løsetveien 

Søkjer i 2019 
 

 

15 Fræna kommune  
Farstadsanden. Ny sti i 
vernesonen.  

Søkjer i 2019  
 

 

16 Fræna kommune  Sentrumssti del 1  Søkjer i 2019  
 

 

17 Fræna kommune  Sentrumssti del 2  Søkjer i 2019  
 

 

18 Fræna kommune  Gapahuktun  Søkjer i 2019  
 

 

19 Fræna kommune  Elnestangen aktivitetsområde  
Søkjer i 
2019/   

 
 



Oversikt over ønskede nærmiljøprosjekt som enno ikkje er aktuelle: 
Skarbakkene Skileik   Skarbakkene Skileik  
I.L. Bryn Klatrevegg i Brynhallen  I.L. Bryn Klatreve

gg i 
Brynhall
en 

Fræna sykkelklubb Bru/sti over elv ved Varhol    
Fræna sykkelklubb Sykkelsti Haukåsen-

Talstad     
 

  

Fræna kommune 
Diverse turstier: Del tursti 
Syltevorpa,  
Sylte skole-Skoften 
 

 
  

Skaret Skisenter- Molde/Fræna Turløype/tursti Kordalen- 
Gunnillbu - interkommunalt  

  

Fræna kommune  
skilting, heisløse 
traseer/skianlegg for randonee.  
 

 
  

Fræna kommune  Lagerbygg for Åttringen i Bud     
 

 
9.3 UTBYGGING UTANOM STØTTE FRÅ SPELEMEDELORDNINGA: 

 
Fræna Volleyballklubb Tribune til 

sandvolleyballanlegg
et, Elnesvågen 
badeplass 

 Kommunalt 
tilskudd på 
30 000 utbetalt 
i 2016 til 
klubben 

 

Ekko/ I.L. Aureosen  Parkeringsplass ved 
Ekkobanen 

   

I.L. Bud  Utviding av parkeringsplass 
ved Bud stadion og KGB 

   

I.L. Bud Nytt tribuneanlegg    

Ekko/Aureosen Tribuneanlegg Ekkobanen    

Fræna kommune  Opparbeide større turparkering 
Kvannfjellet  
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9.5 PRIORITERTE  TILTAK  FYSISK AKTIVITET  
 
 Aktivitet Ansvarleg Samarbeid 

med 
Start 
år 

Merknader 
- spelemidlar 
- forenkla ordning 

1 NFORMASJON 
Kommunal info 
Styrke info lag/org 

Direkte rettleiing 
Kulturkalender 

Kommune  

Kommune 

Kommune  
Kommune 

Lag og org 

Lag og org. 

2013  
2013  
2013 

2013 

Info om eksisterande 
anlegg, aktivitetar 
Stønadsordningar 
gjennom heimesimder, 
media, møte 

Kostnad inkludert i 
kulturbudsjettet 

2 LEIAROPPLÆRING 
Stønad leiaropplæring 
Organisere leiaropplæring 

Bygge 
nettverk/møteplassar 
Lærerkurs friluftsliv 

Kommune 
Idrettsrådet 

Kommunen 
Kommune 

Møre og 
Romsdal idr.k 

MRIK, NRFR 
NRFR, FJFF 

2013  

2013 

2013 

Kostnader inkludert i 
kulturbudsjettet 

3 UTVIKLE/FORNYE 
TILBOD/AKTIVITET 
Uteskole Kulturskole Skole 

Vidare-
føre 

 

   

NRFR, FJFF 

  

 Skidagar Skole Skaret  1 skidag per år 
   Skisenter   
 Idrettsdagar/aktivitetsdagar Skole Lokalt  1 idretts/aktivtetsdag 
 Friluftsdagar Skole idrettslag  per år 
   NRFR, FJFF   

 Idrettsskole Lag Idrettsrådet/ 2013  

   MRIK   
 Idrettsskole SFO Kommune Lag 2013  
 Openhall Kommune Lag  Folkehelsekooridnator 

 
Aktiv på søndag 
Aktiv  på dagtid 

Kommune 
MRIK/idretts- 
lag 

2013 

Folkehelsekoordinator 
 Idrett for funksjonshemma Kommune Skule   
   Skaret 2013  
 Symjing funksjonshemma Kommune  2013  
 Oppkøyring av skiløyper Skaret Skisenter og 2013  
  Skisenter lokale lag 2013  
    2013  
 Sjølivskurs Kommune NRFR   
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 Kano og kajakk  Padleklubben 2013  
 Kulturskole/ NRFR    
 danseaktivitetar Kommune  2013 Folkehelsekoodinator 
 Skytebaneopplæring 

Skyttarlag 
Lokaleskytter 
lag 

  

   lokale lag 2013  
 Sykkeltillbod barn i 

sykkelstigar/løyper 
Kommune Fræna sykkel-

klubb 
  

 Innandørs klatring NRFR  2013  

 Innandørs riding Kommune Fræna   
   Rideklubb  Samarbeide klatreklubb 

i Molde 
     Tilbod funksjonshemma 

4 FRILUFTSLIV     

 Stikkutpostar NRFR FJFF   
 Drift  hauglibakken Kommune Elnesvågen 2013 Sette opp samarbeids- 
   I.L.,FS0 2013 og driftsavtale 
 Skileikkurs FS0 MRIK/Ski-   
   kretsen 2013  

 
 
 
 
 
 
  
 
 

Vedlikehald turstigar Kommune/ 
NRFR 

Lokale lag/ 
velforeningar/ 

 

   bygdalag 2013 
 Jegeropplæring FJFF  2013 
 Fisketurar til  innlandsvatn FJFF  2013 
 Treningsområde for jakth. FJFF  2013 
 Islegging av skøytebaner Kommune lag/vel-

foreniner 
 

 

 



VEDLEGG  
LAG  OG ORGNASINSASJONAR INNAN  IDRETT  OG FRILUFTSLIV  I  FRÆNA 

Ved idrettsregistreringa for 2012 var det registrert 3424 medlemmar i Norges 
idrettsforbund  

Ekko/Aureosen: 637 medlemmar 
Mdivitet: fotball, friidrett, idrettskole, trim 
Anlegg: Øyra stadion med klubbhus, grasbane fullstørrelse, friidrettsbane med grus løpebane, 

treningsfelt fotball. 
Ekkobanen med kunstgrasbane med lys, 7-er bane og klubbhus 

IL  Bryn:  352 medlemmar 
Anlegg: Bryn stadion med grasbane fotball, treningsbane fotball , 

friidrettsanlegg med 400 m løpebane m grusdekke, klubbhus med gardrobar, 
garasjar og lagerbygg 

Brynhallen — fleirbrukshall 50 x 25 m med gardrobar og tribune, plasthall med 
kunstgras for fotball, kunstgrasbane med lys, garasje og lagerbygg 

Aktivitet: Fotball, friidrett, barnetrim, fotballskule med leksehjelp og trimtilbod for alle 
aldersgrupper 

Bud I.L.:  579 medlemmar 
Anlegg: Bud stadion med fullverdig grasbane, tribune, 100 m løpebane med grusdekke, 

kunstgrasbane med lys, klubbhus med garderobar i Bud samfunnshus, lagerbygg. 
Ballbinge i sentrum. 

Elnesvågen og Omegn I .L. - allianse: 
Anlegg: Elnesvågen stadion med grasbane, friidrettsanlegg kunststoffdekke, 

tidtaker-/speakerbu med toalett. Deltribune. Garasje og lagerbygg. 

Elnesvågen og Omegn I .L. - fotball: 288 medlemmar 
Aktivitet: Fotball med 23 lag fra aldersbestemte klasser for jenter og gutar til A-lag i 3. 
divisjonen. 

Elnesvågen og Omegn I.L. - fr iidrett: 16 medlemmar 
Aktivitet: Trening og konkurransar i friidrett 

Elnesvågen og Omegn I .L. - handball: 180 medlemmar 
Aktivitet: Handball for aldersbestemteklassar frå 6 år, 1 damelag i 3. divisjonen, 1 
damelag i 4. divisjonen og 1 herrelag i 4. divisjonen. 
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Elnesvågen og Omegn I .L. - tr im: 5 medlemmar 
Aktivitet: Køyrer opp lysløype i Hauglia 

Elnesvågen Turnforening:  180 medlemmar 
Aktivitet: Trening og konkurransar for aldersgrupper 3 — 18 år 

Fræna Atletklubb:  49 medlemmar 
Aktivitet: Trening og konkurransar i styrkeløft i ulikealdersgrupper 

Fræna Friidrettsklubb:  24 medlemmar 
Aktivitet: Trening og konkurransar i friidrett 

Fræna Helsesportlag: 24 medlemmar 
Aktivitet: Trening og konkurransar i boccia, tilrettelagt for funksjonshemma 

Fræna padleklubb: 40 mdlemmar 
Aktivitet: Utlån av kajakkar 

Fræna og Eide pistolklubb: 51 medlemmar 
Aktivitet: trening og konkurransar i skyting 

Fræna Rideklubb:  137 medlemmar 
Aktivitet: Riding og køyring med hest 
Anlegg: Ridehall ved Fræneidet, ridebane i Storvika 

Fræna Ski- og 0.klubb: 12 medlemmar 
Aktivtet:Driver alpinløypa i Hauglia 

Fræna svømmeklubb: 23 medlemmar 
Aktivitet: trening og konkurransar 

Fræna sykkelklubb:  67 medlemmar 
Aktivitet: Terreng- og lanevegssykling for barn og vaksne 

Fræna Taekwon — Do klubb: 54 medlemmar 
Aktivitet:Trening og konkurransar i kampsport for vaksne, barn og ungdom 

Fræna Volleyballklubb:  47 medlemmar 
Aktivitet: Innandørs volleyballtrening og konkurransar, trening i sandvolleyball 

Malmefjorden I.L.:  365 medlemmar 
Anlegg: Malmefjorden stadion med grasbane for fotball. Klubbhus og garderobe i bygdahuset 



26

Sektorplan idrett og friluftsliv 2013 - 2016 

Vonheim. Lysløype ved Sylte skule. 
Aktivitet: Trening og konkurransar for vaksne, barn og ungdom. Rundeskirenn i lysløypa 
ved Sylte skule 
Styrkeløftklubben ASK: 315 medlemmar 

Aktivitet: Trening og konkurransar i styrkeløft for ulike aldersgrupper 

IL  Nordbj  ørn (på Bjørnsund) 
Anlegg: Uteområde ved leirskulen 
Aktivitet: Aktivitet i fotball, volleyball, turløype og for barn 

Aureosen skytterlag: 
Anlegg: Skytebane 
Aktivitet: Trening og konkurransar i skyting, jegerprøve 

Elnesvågen skytterlag: 
Anlegg: Eier 1/3 av skytesenteret i Malmedalen med følgende anlegg 200, 100 m, løpende elg 
Aktivitet: 

Hustad skytterlag: 100 medlemmar 
Anlegg: Skytebane på Skarset 
Aktivitet: Trening og konkurransar i skyting, storviltprøve 

Malmefjorden skytterlag: 
Anlegg: Eier 33 % av skytesenteret i Malmedalen med følgjande anlegg, 200 m, 100 m, 
løpende eldg, leirduebane, elektroniske skiver og bygningar 
Aktivitet: Trening og konkurransar for ulike aldersgrupper 

Nordstemmet Skytterlag: 
Anlegg: Skyttarhus, overbygd standplass for inndørs skyting, bane 100 og 200 m. 
Aktivitet: Skytetrening i ulike aldersgrupper, storviltprøve 

Fræna Jeger- og Fiskerforening: 206 medlemmar 
Anlegg: Gapahukar ved Skjelbreia og Langvatnet, eier 1/3 del av skytesenteret Malmedalen 
med drift av leirduebane og bane for løpende elg. 
Aktivitet: Friluftslivsaktivitetar for alle aldersgrupper: fiskestell, jegerprøvekurs, storviltprøve, 
jegertrening, skytestemne, stikkUt — poster, turstier, villmarkscamp for unge. 

Lag og organisasjonar utanom Fræna kommune som har anlegg/aktivitet innan 
kommunen: 
Molde og Omegn idrettsforening 
Molde og Romsdal turistforening 
Norsk Motorklubb Molde 
Skaret Skisenter 
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Skaret Skiforening 
Molde og Omegn travklubb


